F. No. - L-11016/08/2002-L&M (e) Government of India Ministry of Cooperation Office of the Central Registrar of Cooperative Societies

9th Floor, Tower – E, World Trade Centre Nauroji Nagar, New Delhi – 110029 Date: 25th November, 2025

To

The Chairman (Shri Arijit Bose)
State Bank of India Supervising Staff Co-operative Credit Society Limited,
State Bank Building, J.C Road, Patna-800001.
P.S- Pirbahore, Sub-division-Patna Sadar, District Patna,

Subject: Registration of the Byelaws of State Bank of India Supervising Staff Cooperative Credit Society Limited-reg.

Sir,

Please refer to your letter no. Coop/151/2025-26, dated 17.11.2025, received through email, requesting to approve and register the Byelaws of the society, regarding which it is informed that the byelaws of the society have been registered and a copy of the same is attached for your reference.

- 2. The following is also informed that:
 - i. Byelaw no. 30 has not been approved, as it is not as per the provisions of the Act.
- ii. In **Byelaw no. 9**, total Authorised Share capital of the society, is approved for Rs. 25,00,00,000/ (Twenty-five crores), comprising of 2.5 crore shares of Rs. 10 each.
- iii. Term 'Secretary', 'Joint Secretary', 'Organising Secretary' and 'Treasurer', wherever used in the byelaws, have not been approved, as the Election authority conducts Election only for the Chairman/President and Vice Chairman/ Vice President of the society. Any other designation and responsibility may be given to the elected directors by the board.
- iv. In Byelaw no. 40(v), term 'any office bearer', is replaced by 'Vice-Chairman, in his absence', as per the provisions of the Act.
- v. Byelaw no. 42, 43, 44 & 45 have not been approved, as these are related to Secretary', 'Joint Secretary', 'Organising Secretary' and 'Treasurer'.
- 3. This is issued with the approval of the competent authority.

Encl: as above

(Monika Khanna)

Joint Registrar

फाइल सं ० - एल-11016/08/2002-एलएंडएम (ई) भारत सरकार सहकारिता मंत्रालय सहकारी समितियों के केंद्रीय पंजीयक का कार्यालय

9वीं मंजिल, टॉवर - ई, वर्ल्ड ट्रेड सेंटर नौरोजी नगर, नई दिल्ली - 110029 दिनांक: 25th November, 2025

सेवा में

अध्यक्ष (श्री अरिजीत बोस) भारतीय स्टेट बैंक सुपरवाइजिंग स्टाफ को-ऑपरेटिव क्रेडिट सोसावटी लिमिटेड, स्टेट बैंक बिल्डिंग, जेसी रोड, पटना-800001, पी.एस.- पीरबहाउर, अनुमंडल-पटना सदर, जिला पटना,

विषय: भारतीय स्टेट कर्मचारी सहकारी ऋण समिति लिमिटेड बैंक के उपनियमों के पंजीकरण -संबंधी।

महोदय

कृपया अपना पत्र संख्या कॉप/151/2025-26, दिनांक 17.11.2025, का सनदर्भ गृहण करें, जो की ई-मेल के माध्यम से प्राप्त हुआ, जिसमें सोसायटी के उपनियमों को स्वीकृत और पंजीकृत करने का अनुरोध किया गया था। इस संबंध में यह सूचित किया जाता है कि सोसायटी के उपनियमों को पंजीकृत कर लिया गया है और उसी की एक प्रति आपके संदर्भ के लिए संलग्न है।

- 2. यह भी सूचित किया जाता है कि:
- i. **उपनियम संख्या 30 को** अनुमोदित नहीं किया गया है, क्योंकि यह अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार नहीं है।
- ii. **उपनियम संख्या 9 में**, सोसायटी की कुल अधिकृत शेयर पूंजी 25,00,00,000 रुपये (पच्चीस करोड़ रुपये) के लिए अनुमोदित की गई है, जिसमें प्रत्येक 10 रुपये के 2.5 करोड़ शेयर शामिल हैं।
- iii. उपनियमों में जहां भी 'सचिव', 'संयुक्त सचिव', 'संगठन सचिव' और 'कोषाध्यक्ष' शब्द का उपयोग किया गया है, को अनुमोदित नहीं किया गया है, क्योंकि चुनाव प्राधिकरण केवल सोसायटी के अध्यक्ष और उपाध्यक्ष के लिए चुनाव आयोजित करता है। बोर्ड द्वारा निर्वाचित निदेशकों को कोई अन्य पदनाम और जिम्मेदारी दी जा सकती है।
- iv. **उपनियम संख्या 40 (v)** में, अधिवियम के प्रावधानों के अनुसार, 'कोई भी पदाधिकारी' शब्द् 'उपाध्यक्ष, उसकी अनुपस्थिति में' से बदल दिया गया है।
- v. **उपनियम संख्या 42, 43,** 44 और 45 को मंजूरी नहीं दी गई है, क्योंकि ये सचिव, संयुक्त सचिव, आयोजन सचिव, और कोषाध्यक्ष से संबंधित हैं।
- 3. यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

संलग्नकः उपरोक्तन्सार

भोनिका खन्ना) संयुक्त रजिस्ट्रार